31 de dezembro de 2020.

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo
apresentamos a análise de sensibilidade da exposição de juros.

Copobras S.A. Indústria e Comércio de Embalagens

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

84

31. Análise de sensibilidade--Continuação

Taxa de juros--Continuação

Cenário com aumento da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável
Cenário possível -

25%
Cenário remoto -

50%

 Indexador 31/12/2020
Taxa

Média a.a
Efeito no

Resultado
Taxa

Média a.a
Efeito no

Resultado
Taxa

Média a.a
Efeito no

Resultado

Aplicações

financeiras
CDBs 100% CDI 222.729 1,43% 3.174 1,78% 3.967 2,14% 4.761

Financiamentos
Capital de giro CDI (343.599) 1,90% (6.528) 2,38% (8.160) 2,85% (9.793)

 SELIC (8.986) 2,00% (180) 2,50% (225) 3,00% (270)

 IPCA (39.958) 4,50% (1.798) 5,63% (2.248) 6,75% (2.697)

 SELIC (2.733) 10,15% (277) 12,69% (347) 15,23% (416)

Efeito no resultado   (5.332)  (6.665)  (7.998)

Cenário com diminuição da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável

Cenário possível -

(25%)

Cenário remoto -

(50%)

 Indexador 31/12/2020

Taxa

Média a.a

Efeito no

Resultado

Taxa

Média a.a

Efeito no

Resultado

Taxa

Média a.a

Efeito no

Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100% CDI 222.729 1,43% 3.174 1,07% 2.380 0,71% 1.587

Financiamentos
Capital de giro CDI (343.599) 1,90% (6.528) 1,43% (4.896) 0,95% (3.264)

 SELIC (8.986) 2,00% (180) 1,50% (135) 1,00% (90)

 IPCA (39.958) 4,50% (1.798) 3,38% (1.349) 2,25% (899)

Efeito no resultado   (5.332)  (3.999)  (2.666)

32. Transações que não afetaram caixa

Em 31 de dezembro de 2020 conforme descrito na nota 22, a Companhia efetivou a
compensação de dividendos distribuídos aos acionistas com o saldo devedor de mútuos no valor
de R$36.978 (R$101.009 em 2019).

Em 17 de setembro de 2020 a Companhia efetivou a compensação de dividendos a receber de
sua controlada Incoplast Embalagens do Nordeste Ltda com saldo devedor de mútuos no
montante de R$8.068.

*   *   *